INDICAÇÃO Nº   ______ /2025

A sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após  ciência  ao  plenário,  que  a  presente  indicação seja  encaminhada  ao  Excelentíssimo
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência:

A INSTALAÇÃO DE COBERTURA NO PARQUINHO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL  “LUCIANA GLAZAR PINAFFO”

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo garantir melhores condições de uso e segurança para
as crianças que frequentam o parquinho da Creche Luciana Glazar Pinaffo. Atualmente, o
espaço  enfrenta  limitações  significativas,  especialmente  em  dias  de  chuva,  quando  o
ambiente  fica  totalmente  molhado,  impossibilitando seu  uso,  e  em dias  de  sol  intenso,
quando os brinquedos expostos ao calor se tornam extremamente quentes, podendo causar
queimaduras e desconforto aos alunos.

A  instalação  de  uma  cobertura  no  local  proporcionará  um  ambiente  mais  protegido,
permitindo que as crianças possam brincar com segurança e conforto, independentemente
das condições climáticas. Além disso, contribuirá para o bem-estar físico e emocional dos
pequenos,  promovendo  atividades  ao  ar  livre  de  forma  contínua  e  saudável,  o  que  é
essencial para o desenvolvimento infantil.

Portanto,  trata-se  de  uma  medida  simples,  mas  de  grande  impacto  na  qualidade  do
atendimento educacional e recreativo oferecido às crianças da rede municipal de ensino.

São Gabriel da Palha-ES, 10 de abril de 2025.

GETÚLIO ANDRADE LOUREIRO
                  Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003500360032003A005000

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 10/04/2025 17:57

Checksum: 95C123F6581663CA02D4F2EBE3F572D9DFC8C53BD57CBA0B516DD45BF4E38C64